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SHOVQIN –TASODIFIY SIGNAL SIFATIDA 
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Annotatsiya. Ushbu maqola, tasodifiy signalning, yoki shovqinning, ilmiy va amaliy 

jihatdan tahlili bilan shug'ullanadi. Maqolada tasodifiy signalning tushunchasi, tuzilishi va 

amaliyotdagi ahamiyati boyicha tahlil qilinadi. Signalning tasodifiylik sifati, axborotni 

himoya qilish va uni to'g'ri o'qish muammolari mavzulari tushuniladi. Bu maqola 

yuqoridagi mavzularni tushuntirib, tasodifiy signalning ilmiy sohasidagi so'nggi 

rivojlanishlarni o'rganishga yordam bera oladi. 

Kalit so‘zlar: tasodifiy signal, axborot xavfsizligi, shovqin tushunchasi, signal tuzilishi, 

ilmiy tahlil, qattiq tahlil, kiberxavfsizlik, ma'lumot analizi,  signalni diqqatga olish. 

 

Shovqin foydali signaldan ma'lumot olishga xalaqit beradigan kiruvchi hodisalarni 

anglatadi. Shovqin hamma joyda mavjud, u o'z tabiatiga ko'ra tasodifiydir, uning 

manbalari ham yozilishi mumkin bo'lgan jarayonning fizikasi, ham qabul qiluvchi 

uskunalar yoki raqamlashtiruvchilarning nomukammalligi bo'lishi mumkin. Shovqin va 

foydali signal tushunchalarini, shu jumladan ularni matematik tavsiflash nuqtai 

nazaridan ajratish kerak. 

 
1-rasm 

Deterministik va tasodifiy signallar 

Keling, foydali signalni qanday tavsiflashimiz mumkinligini ko'rib chiqamiz. 

Matematik model sifatida biz analitik funktsiya tomonidan berilgan deterministic 

signaldan foydalanamiz. Signal qiymatini istalgan vaqtda uni tavsiflovchi analitik 

funktsiyaga barcha kerakli argumentlarni almashtirish orqali aniqlash mumkin. Misolda 

sinusoidlar ko'rsatilgan, agar biz amplituda, chastota va faza parametrlarini aniqlasak 

va vaqtning o'zgaruvchan qiymatini formulaga o'tkazsak, biz vaqtning ushbu 

nuqtalarida signalning aniq qiymatini olamiz. 

Deterministik signal 

Ta'riflangan analitik funktsiyaning deterministik signali model sifatida juda 

qulaydir, lekin real dunyo signallariga ko'plab jismoniy omillar ta'sir qiladi. Ularning 

qiymatlari kuzatuvdan tortib kuzatishga farq qilishi mumkin va kuzatish o'lchov 
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xatolarini o'zlari ham kiritishi mumkin. Oddiy qilib aytganda, haqiqiy signal analitik 

tavsifidan tasodifiy xato bilan farq qiladi. 

Quydagi yana bir misolni ko'rib chiqaylik, gaz choynakdagi suvni isitish. Vaqt 

o'tishi bilan suvning harorati monoton ravishda oshadi, ammo biz ba'zi tebranishlar 

yoki og'ishlarni kuzatamiz. Buning sababi burnerda, shamolda, termodinamikada 

gazning notekisligi, o'lchov vositalarining nomukammalligi bo'lishi mumkin, u holda 

o'qishni to'g'ri chiziq bilan taxmin qilishimiz mumkin. 

 
2-rasm 

To'g'ri chiziq - bu tavsiflangan funktsiyaning deterministik signalidir. Biz uning 

qiymatini qo'shni hisobotlar orasida bilib olishimiz mumkin, ya'ni ushbu tajribalarni 

interpolatsiya qilamiz yoki hatto signal qiymatini kuzatish davridan tashqarida 

hisoblaymiz, ya'ni harorat qiymatlarini bashorat qilish uchun foydalanamiz.Ammo 

haqiqiy qiymatlar chiziqli aloqadan yuqoriga yoki pastga qarab bir oz farq qiladi. Yozib 

olingan signalni deterministik signalning matematik modeli va ortiqcha tasodifiy 

jarayon deb hisoblash mumkin. Agar hamma narsa signallarning deterministik tavsifi 

bilan ozmi-ko'pi aniq bo'lsa, unda biz faqat tasodifiy jarayon modeli bilan tanishishimiz 

kerak. 

 

 
3-rasm 

 

Tasodifiy jarayon 

Tasodifiy jarayon tushunchasi tasodifiy funktsiya ta'rifi bilan bog'liq. Tasodifiy 

funktsiya - bu eksperiment natijasida biz taxmin qila olmaydigan funktsiya. Tasodifiy 

jarayon bu vaqtning tasodifiy funktsiyasi. Tasodifiy jarayon natijasining o'ziga xos 
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shaklni amalga oshirish deb ataladi. Quyidagi rasmda bitta tasodifiy jarayonni amalga 

oshirish grafigi ko'rsatilgan. 

 
4-rasm 

Analitik funktsiya bilan tavsiflangan signallardan farqli o'laroq, tasodifiy 

jarayonni amalga oshirish deyarli har doim bir-biridan farq qiladi, ammo ular umumiy 

xususiyatlarga ega. Uning tasodifiy jarayonini cheksiz ko'p saqlashga hojat 

qoldirmasdan qanday qilib tasodifiy jarayonni tasvirlashimiz mumkin? Buni tavsiflash 

uchun ehtimollar nazariyasi va matematik statistikadan foydalanamiz. 

Diskret tasodifiy o'zgaruvchining oddiy misoli, shashqol toshi tashlanganda 

tushgan sonlar 1 dan 6 gacha tushishi mumkin. Qiymat olti diskret qiymatdan birini 

olishi mumkin, ammo umuman tasodifiy. Har qanday raqamni olish ehtimolini 

hisoblash qiyin emas, u diskret qiymatlarning har biri uchun 1/6 yoki 16,67% ga teng. 

Uzluksiz tasodifiy o'zgaruvchiga misolni ko'rib chiqamiz. Insonning o'sishi, u 

diskret ravishda o'zgarmaydi, har qanday qiymatni oqilona chegaralar ichida olishi 

mumkin. Tasavvur qilaylik, biz do'konga kiradigan har bir xaridorning bo'yini 

o'lchayapmiz. Odamlarning yetarlicha sonini o'lchab, siz shunday grafika tuzishingiz 

mumkin, x o'qi santimetrdagi balandlik, y o'qi bu balandlikdagi odamlar soni. 

Bu chiziqlar balandligi ma'lum bir oraliqqa to'g'ri keladigan odamlar sonini 

anglatadi. Masalan, 182 dan 183 santimetrgacha. Yuqoridagi ushbu rasmga qarab, biz 

ko'pincha o'rtacha balandlikdagi odamlar do'konga kirganini va kamdan-kam ikki 

metrdan ziyod mehmonlarni ko'rganligini tushunamiz. Grafada keltirilgan narsa 

tasodifiy o'zgaruvchining tarqalish zichligi tushunchasiga juda yaqin. 

Tarqatish zichligi Tarqatish zichligi qiymati tasodifiy o'zgaruvchining ma'lum bir 

qiymatga ega bo'lish ehtimoli va grafik ostidagi qisman maydon qiymatning tanlangan 

chegaraga tushish ehtimolini ko'rsatadi. Siz tasavvur qilganingizdek, butun qiymatlar 

oralig'idagi grafik ostidagi maydon bir yoki 100% ga teng. Zarga nisbatan biz bir xil 

taqsimotni, ya'ni tasodifiy o'zgaruvchining u yoki bu qiymatni olish ehtimoli bilan bir 

xil deb hisobladik. 

Insonning balandligi holatida biz Gauss taqsimoti deb ham ataladigan normal 

taqsimotni kuzatdik. Normal taqsimot tabiatda keng tarqalgan va tasodifiy jarayonning 
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qulay modeli sifatida ishlatiladi. Ushbu mashhurlik markaziy chegara teoremasidan 

kelib chiqadi, chunki ko'p sonli kuchsiz bog'liq bo'lgan tasodifiy o'zgaruvchilarning 

yig'indisi normal taqsimotga ega. Qiymatning o'rtacha qiymatdan chetlanishiga ko'plab 

omillar ta'sir qiladi, xuddi ko'plab omillar insonning balandligiga ta'sir qiladi, shuning 

uchun ularning ta'sirlari yig'indisini tasodifiy jarayon bilan Gauss yoki Normal taqsimot 

bilan tasvirlash mumkin. 

Buni matlab dasturida tekshiramiz. 5 ta vektorni qoymatlarini rand funksiyasi 

yordamida avtomatik ravishda generuitsiya qilinadi. 

 
5-rasm 

 

Diskret tasodifiy o'zgaruvchining qiymatlarini ko’rib chiqamiz. 

 
6-rasm 

Uzluksiz tasodifiy o'zgaruvchiga misolni ko'rib chiqamiz. 
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11-

rasm 

Xulosa: Tarqatish zichligi biz tasodifiy jarayonlarni tavsiflovchi xususiyatlardan 

biridir. Tarqatish zichligi qiymati tasodifiy o'zgaruvchining ma'lum bir qiymatga ega 

bo'lish ehtimoli va grafik ostidagi qisman maydon qiymatning tanlangan chegaraga 

tushish ehtimolini ko'rsatadi. 
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